
 

 0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

  

DELIBERAÇÃO Nº
 
050, DE 11 DE MAIO DE 2011 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 297ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de maio de 2011, e considerando o 

que consta do processo nº 23083.002548/2010-05, 

 

 

 

R E S O L V E: I - Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Letras e Comunicação Social, do Instituto 

de Ciências Humanas e Sociais, com as suas respectivas 

codificações, cargas horárias, denominações e ementas:  

  

TS 101 (2T-0P) – Emoção, discurso e sociedade 

 

EMENTA: Estudo da emoção sob a perspectiva do 

discurso. 

 

  

TS 110 (2T-2P) –Discurso publicitário e representações 

de gênero 
 

EMENTA: Estudo sobre as representações sociais de 

gênero no discurso publicitário contemporâneo e as 

estratégias discursivas utilizadas em inglês e português. 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 

 

 


